SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

PORTARIAS

Gabinete da Secretária

PORTARIA

PORTARIA Nº 260, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO e Presidente do Sistema de Arquivos do
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, em conformidade com o artigo 3º, inciso I do Decreto nº 52.808, de
18 de dezembro de 2015, publicado em 21 de dezembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º O Comitê Gestor do Sistema de Arquivos do Estado - CGSIARQ/RS será composto pelos seguintes servidores, titulares
e suplentes, indicados pelas respectivas Pastas:

I - Pelo Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul, vinculado à Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão:

a) Aerta Grazzioli Moscon, ID 1665090, Analista Arquivista, Diretora do Departamento de Arquivo Público, que o presidirá;

b) Juliano Silva Balbon, ID 4505670, Analista Arquivista, suplente da presidência;

c) Maria C ristina Kneipp Fernandes, ID 1660314, Analista Arquivista, titular;

d) Mariane Wagner Albino, ID 4871839, Analista Arquivista, suplente;

e) Carla Vargas Segatto, ID 3508064, Analista Arquivista, titular;

f) Caiê Pires de Deus Lima, ID 4871820, Analista Arquivista, suplente;

g) Clarissa de Lourdes Sommer Alves, ID 3240932, Analista em Assuntos Culturais, titular; e

h) Gabriel Gazziero, ID 4857798, Historiador, suplente;

II - Pela Secretaria da Casa Civil:

a) Maristela Lazzaretti Kaminski, ID 4858158, Analista Arquivista, titular; e

b) Caroline Souza da Silva, ID 4858131, Analista Arquivista, suplente;

III - Pela Procuradoria Geral do Estado:

a) Tiago Gubert Cury, ID 3849619, Procurador do Estado, titular; e

b) Ernesto José Toniolo, ID 2665808, Procurador do Estado, suplente;

IV - Pela Secretaria da Cultura:

a) Cássio Felipe de Oliveira Pires, ID 3508293, Analistas em Assuntos Culturais, titular; e

b) Estela Machado Winter Galmarino, ID 349911, Analistas em Assuntos Culturais, suplente;

V - Pela Secretaria de Segurança Pública:

a) Greta Moura Anzanello, ID 3236137, Delegada de Polícia, da Polícia Civil, titular; e

b) Ricardo Wurzel, ID 3629910, Escrivão de Polícia, da Polícia Civil, como suplente;

VI - Pela Secretaria da Fazenda:

a) Luis Otávio de Castro Silveira, ID 3099920, Auditor Fiscal da Receita Estadual, titular; e

b) Hilton Machado, ID 4900600, Auditor Fiscal da Receita Estadual, suplente;

VII - Pelo Arquivo Histórico do Rio Grande do Sul, vinculado à Secretaria da Cultura:

a) Vanessa Becker Souza, ID 3497771, Analista Arquivista, titular; e

b) Arienei Erian Azevedo de Abreu, ID 1676768, Analista em Assuntos Culturais, suplente;

VIII - Pelo Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação - PROCERGS:

a) Celso Aramis Garcia, ID 48868, Analista em Computação, titular; e

b) Daniel Martins Ingracio, ID 49718, Analista em Computação, suplente;

IX - Pelo Tribunal de Contas do Estado, na qualidade de convidado:

a) Cleber José Nascimento, ID 2615649, Oficial de Controle Externo, titular;

b) José Cláudio Fernandes Ribeiro, ID 770680 , Oficial de Controle Externo, suplente.

Art. 2º Revoga-se a Portaria SPGG nº 125/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 23 de outubro de 2023.

Danielle Calazans

Secretária de Planejamento, Governança e Gestão

Presidente do Sistema de Arquivos do Estado do RS

DANIELLE CALAZANS
Av. Borges de Medeiros, 1501, 2º andar
Porto Alegre
DANIELLE CALAZANS
Secretária de Planejamento, Governança e Gestão
Av. Borges de Medeiros, 1501, 21º andar
Porto Alegre
Fone: 5132881200

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 27 de Outubro de 2023

Protocolo: 2023000916951

Publicado a partir da página: 49

	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO